1

证券代码：000498   证券简称：山东路桥   公告编号：2022-88

山东高速路桥集团股份有限公司

关于调整2022年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2022 年 5 月 17 日，山东高速路桥集团股份有限公司(以下简称“公

司”、“本公司”)召开 2021 年度股东大会，审议通过了《关于预计 2022

年度日常关联交易的议案》，预计 2022 年度公司与控股股东山东高速集

团有限公司（以下简称“高速集团”）及其下属子公司等关联方发生的

采购原材料、提供劳务、接受劳务、租赁设备房产等关联交易合计

3,823,797.00 万元。具体内容详见公司于 2022 年 4 月 26 日在《中国证

券报》《证券时报》《证券日报》《上海证券报》及巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计 2022 年度日常关联交易的公

告》。

根据公司目前生产经营需要，为更加准确地反映公司与关联方 2022

年度日常关联交易情况，公司拟对预计金额作出合理调整。现将有关详

情公告如下：

一、本次调整的基本情况

（一）本次调整的审议程序

1.公司第九届董事会第三十八次会议和第九届监事会第二十二次会

议分别审议通过了《关于调整 2022 年度日常关联交易预计的议案》，本

次调整后，预计 2022 年度日常关联交易总额为 4,340,347.31 万元，关

2

联董事周新波先生、马宁先生、张春林先生回避表决，由其余 7 名非关

联董事进行表决；关联监事张引先生、彭学国先生回避表决，由其余 3

名非关联监事进行表决。独立董事对上述议案进行了事前认可并发表了

独立意见。

2.本次调整的金额超过公司最近一期经审计净资产的 5%且超过

3,000 万元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》的相

关规定，本事项尚需提交公司股东大会审议，关联股东高速集团及其一

致行动人山东高速投资控股有限公司、关联股东山东铁路发展基金有限

公司将在股东大会上对该项议案回避表决。

（二）本次调整的具体情况

  单位：万元

关联交易

类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2022 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2022 年度预计

关联交易金额

（调整后）

向关联方

采购原材

料

山东高速材料技术开

发集团有限公司
材料采购 按照市场价 387,179.02 -86,780.41  300,398.61

山东高速物资集团有

限公司
材料采购 按照市场价 255,811.82  268,227.56  524,039.38

山东高速物流集团有

限公司
材料采购 按照市场价 58,766.00  -6,983.43  51,782.57

山东高速建材集团有

限公司
材料采购 按照市场价 32,168.30  -1,708.64  30,459.66

宝兴国晟矿业有限公

司
材料采购 按照市场价 22,716.15  -3,722.15  18,994.00

山东高速千方国际科

技有限公司
材料采购 按照市场价 17,300.20 0.00  17,300.20

山东高速集团有限公

司
材料采购 按照市场价 14,682.47  46,587.53  61,270.00

山东高速服务开发集

团有限公司
材料采购 按照市场价 13,211.96  1,582.85  14,794.81

山东高速供应链管理

有限公司
材料采购 按照市场价 11,737.54  4,350.84  16,088.38

3

关联交易

类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2022 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2022 年度预计

关联交易金额

（调整后）

山东高速青岛建设管

理有限公司
材料采购 按照市场价 8,135.16  1,077.69  9,212.85

山东高速济东发展有

限公司
材料采购 按照市场价 7,618.21   -3,525.93  4,092.28

山东高速交通装备有

限公司
材料采购 按照市场价 6,468.78  2,053.72  8,522.50

山东高速鲁铁实业发

展有限公司
材料采购 按照市场价 5,478.98  3,043.39  8,522.37

山高供应链产业服务
（山东）有限公司
（原山东高速仓网快
运有限公司）

材料采购 按照市场价 4,248.39  -1,403.91  2,844.48

山东国合工程有限公

司
材料采购 按照市场价 0.00 10,928.00  10,928.00

山东高速河南发展有

限公司
材料采购 按照市场价 0.00 7,375.51  7,375.51

山东高速新材料科技

有限公司
材料采购 按照市场价 0.00 7,234.09  7,234.09

山东高速生态工程有

限公司
材料采购 按照市场价 0.00 6,900.00  6,900.00

山东高速集团有限公

司其他下属单位
材料采购 按照市场价 32,112.58 26,235.15  58,347.73

小计  877,635.56 281,471.86 1,159,107.42

向关联方

提供劳务

山东高速集团有限公

司
提供劳务 按照市场价 520,498.86  -243,301.00  277,197.86

山东高速济南绕城西

线公路有限公司
提供劳务 按照市场价 357,557.00  0.00  357,557.00

山东高速建设管理集

团有限公司
提供劳务 按照市场价 305,115.33  185,101.00  490,216.33

山东高速淄临高速公

路有限公司
提供劳务 按照市场价 298,491.46  0.00  298,491.46

山东高速济潍高速公

路有限公司
提供劳务 按照市场价 208,957.00  25,000.00  233,957.00

山东高速明董公路有

限公司
提供劳务 按照市场价 203,679.04  0.00  203,679.04

山东高速济青中线公

路有限公司
提供劳务 按照市场价 201,843.56  0.00  201,843.56

山东高速基础设施建

设有限公司
提供劳务 按照市场价 184,167.00  206,209.00  390,376.00

山东高速股份有限公

司
提供劳务 按照市场价 112,799.56  29,792.00  142,591.56

4

关联交易

类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2022 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2022 年度预计

关联交易金额

（调整后）

山东高速济微公路

（济宁）有限公司
提供劳务 按照市场价 92,706.00  0.00  92,706.00

齐鲁高速公路股份有

限公司
提供劳务 按照市场价 90,609.00  0.00  90,609.00

山东高速济北公路有

限公司
提供劳务 按照市场价 82,956.00  0.00  82,956.00

山东高速鲁中物流发

展有限公司
提供劳务 按照市场价 40,000.00  0.00  40,000.00

山东高速轨道交通集

团有限公司
提供劳务 按照市场价 36,452.00  0.00  36,452.00

山东高速齐鲁号欧亚

班列运营有限公司
提供劳务 按照市场价 28,000.00  -13,000.00  15,000.00

山东高速物流集团有

限公司
提供劳务 按照市场价 23,046.00  0.00  23,046.00

山东高速城乡发展集

团有限公司
提供劳务 按照市场价 22,660.30  0.00  22,660.30

山东高速济高高速公

路有限公司
提供劳务 按照市场价 22,513.46  0.00  22,513.46

山东高速沾临高速公

路有限公司
提供劳务 按照市场价 18,258.00  0.00  18,258.00

山东高速服务开发集

团有限公司
提供劳务 按照市场价 10,000.00  0.00  10,000.00

山东高速泰和置业有

限公司
提供劳务 按照市场价 5,958.00  0.00  5,958.00

山东高速公路发展有

限公司
提供劳务 按照市场价 5,598.00  0.00  5,598.00

山东高速工程咨询集

团有限公司
提供劳务 按照市场价 5,500.00  0.00  5,500.00

山东高速鲁南物流发

展有限公司
提供劳务 按照市场价 4,500.00  0.00  4,500.00

山东高速潍坊发展有

限公司
提供劳务 按照市场价 4,500.00  0.00  4,500.00

山东济枣高速铁路有

限公司
提供劳务 按照市场价 0.00 7,083.00  7,083.00

鲁南高速铁路有限公

司
提供劳务 按照市场价 0.00 4,167.00  4,167.00

山东高速集团有限公

司其他下属单位
提供劳务 按照市场价 29,293.99 10,871.00  40,164.99

小计  2,915,659.56 211,922.00 3,127,581.56

接受关联 山东高速交通建设集 接受劳务 按照市场价 10,000.00  0.00 10,000.00

5

关联交易

类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2022 年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2022 年度预计

关联交易金额

（调整后）

方提供劳

务

团股份有限公司

山东省交通规划设计

院集团有限公司
接受劳务 按照市场价 5,162.25  0.00 5,162.25

山东高速集团有限公

司其他下属单位
接受劳务 按照市场价 11,831.16 8,968.00 20,799.16

小计 26,993.41 8,968.00 35,961.41

向关联方

销售商品

山东高速济潍高速公

路有限公司
销售商品 按照市场价 0.00 12,578.45 12,578.45

山东高速集团有限公

司其他下属单位
销售商品 按照市场价 0.00 1,610.00 1,610.00

 0.00 14,188.45 14,188.45

向关联方

租赁房

产、设备

山东高速通和投资有

限公司
租赁费 按照市场价 1,781.88 0.00 1,781.88

山东高速集团有限公

司其他下属单位
租赁费 按照市场价 1,726.59 0.00 1,726.59

小计  3,508.47 0.00 3,508.47

合计 3,823,797.00 516,550.31  4,340,347.31

注：上表中公司向高速集团及其下属子公司等关联方提供劳务类关联

交易存在部分项目工期大于 1 年的情形，如按年度新增合同额预计，则新

增合同总额预计约为 11,427,075 万元；租赁房产存在租赁期大于 1 年的

情形，如按年度新增合同额预计，则新增合同总额预计约为 3,041.46 万

元。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方的基本情况

关联方
法定

代表人

注册资本

（万元）
住所 主营业务

山东高速集团有限
公司

周勇 4,590,000.00
济南市历下区龙
奥北路 8号

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的建
设、管理、维护、经营、开发、收费；高
速公路、桥梁、铁路沿线的综合开发、经
营等。

山东高速材料技术
开发集团有限公司

冯美军 100,000.00

山东省济南市历
下区龙奥西路1号
银丰财富广场D栋
12 层

交通高新材料、沥青制品、沥青改性剂、

交通器材、机械设备、五金工具、保温材
料、防水材料、燃料油、桥梁伸缩缝、橡
胶支座、硅芯管的研发及销售等。

6

关联方
法定

代表人

注册资本

（万元）
住所 主营业务

山东高速物资集团
有限公司

宋征 107,881.17
济南市历下区羊
头峪村西、市中区
太平村以东 38 号

沥青制品、沥青改性剂、电线、电缆、光